
Município de Agudos Terça-feira, 08 de agosto de 2023 Ano VII | Edição nº 1302 3

Publicação Oficial do Município de Agudos
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Distratos
Distratos

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL UNILATERAL
REFERENTE  AO  CONTRATO  Nº  110/2023  PREGÃO
PRESENCIAL  Nº  022/2023  -  PROCESSO  DE  N  º
040/2023  QUE  FAZEM  ENTRE  SI  DE  UM  LADO  O
MUNICÍPIO  DE  AGUDOS/SP  E  DE  OUTRO  LADO  A
EMPRESA FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI.

OBJETO: Rescisão Unilateral do Contrato sob nº
110/2023 Pregão Presencial nº 022/2023 – Processo
nº 040/2023, cujo objeto é: Registro de preço para
futura  e  eventual  aquisição  Ventiladores,  para  a
Secretaria  Municipal  de  Educação  e  Cultura  do
Município  de  Agudos/SP,  conforme  especificações
constantes  do  Anexo  II  –  Termo  de  Referência

O Município de Agudos, Estado de São Paulo, pessoa
jurídica  de  direito  público  interno,  com  sede  na  praça
Tiradentes  nº.  650,  Centro,  inscrito  no  CNPJ/MF.  Nº.
46.137.444/0001-74,  neste ato representado pelo senhor
Prefeito Municipal Sr. FERNANDO OCTAVIANI, brasileiro,
casado,  vem  através  do  presente  termo  RESCINDIR
UNILATERALMENTE  O  CONTRATO  ADMINISTRATIVO
de  nº  110/2023,  oriundo  da  Pregão  Presencial  nº
022/2023,  Processo  nº  040/2023  com  a  empresa:
FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI.,  inscrita no CNPJ  (MF)
sob nº. 42.579.294/0001-06, com sede na Av: Cem S/Nº
Quadra  01  L-M18  a  M23,  Quadra  06  L-01  –  Terminal
Intermodal da Serra – Serra/ES CEP: 29.161.384, Fone: (47)
3041-3006  –  e-mail:  equipamentosfocus@gmail.com,
representada  pela  Senhora  MARA  CRISTINA
MICHELUZZI ANDERLE, CPF nº 006.957.449-92, de ora
em diante denominado de simplesmente CONTRATADA,
considerando os motivos a seguir expostos:

Considerando,  as  irregularidades  pertinentes  ao
descumprimento  de  cláusulas  contratuais,  apuradas
através do Ofício nº 409/2023, iniciado em 14 de fevereiro
de 2023.

Considerando,  o  requerimento  efetuado  pela
Secretaria da Educação do Município de Agudos, e parecer
legal emitido pela diretoria jurídica do Município.

Considerando,  que  a  decisão  tem  amparo  na  Lei
complementar  Federal  nº  8.666/93,  e  no  contrato
administrativo  originário  de  nº  110/2023,  Processo nº
040/2023, - PP 022/2023,celebrado com o município em
07 de outubro de 2022.

Considerando, que a após a troca de e-mail entre a
secretar ia  e  a  empresa,  desde  maio  de  2023  a
Municipalidade  solicita  a  entrega  dos  produtos,  contudo
sem  respostas  ou  previsão  de  entrega.  Desse  modo,
garantindo o contraditório e ampla defesa, foi enviado à
empresa,  em  18/07/2023,  notificações  extrajudiciais,  via
correio – AR – para entrega dos itens, no prazo de 05 dias,
todavia os ventiladores de parede 60 cm e 20 ventiladores
de coluna não foram entregues.

RESOLVE:
Art.  1°.  Rescindir.  Unilateralmente  o  Contrato

Administrativo sob nº 110/2023, que teve como origem o

Pregão Presencial nº. 022/2023, com a Empresa: FOCUS
EQUIPAMENTOS EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  (MF)  sob  nº.
42.579.294/0001-06, com sede na Av: Cem S/Nº Quadra 01
L-M18 a M23, Quadra 06 L-01 – Terminal Intermodal da
Serra  –  Serra/ES  CEP:  29.161.384,  representada  pela
Senhora MARA CRISTINA MICHELUZZI ANDERLE, CPF nº
006.957.449-92,  em  razão  dos  descumprimentos  de
obrigações pactuadas no contrato administrativo no prazo
de entrega do material.

Art.2°. Este procedimento de rescisão unilateral tem
como base legal a Lei federal de nº 8.666/93 e alterações,
bem  como  na  cláusula  sexta  e  seus  demais  subitens
constantes no contrato originário de nº 110/2023 datado
de 05 de maio de 2023.

Art.3º.  Determino  ainda  que  sejam  aplicadas  a
contratada  as  seguintes  penalidades  administrativas,
conforme  contrato  firmado.

CLÁUSULA QUINTA – SANÇÕES
5.1  –  Aplicam-se  a  este  contrato  decorrentes  as

sanções estipuladas  nas  Leis  Federais  nº  8.666/93 e  nº
10.520/02,  que  a  DETENTORA  declara  conhecer
integralmente

§1º Determino ainda a publicação deste instrumento
em  veículo  de  divulgação  oficial  do  Município  e  para  que
produza seus efeitos jurídicos, em atendimento a legislação
vigente.

Cumpra-se.
Agudos/SP, 08 de agosto de 2023

FERNANDO OCTAVIANI
PREFEITO MUNICIPAL

...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

MUNICÍPIO DE AGUDOS
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL

PREGÃO (PRESENCIAL) N° 073/2023
EDITAL Nº 117/2023

PROCESSO N° 131/2023
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO(SRP)  -  SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
para  Futura  e  Eventual  contratação  de  empresa
especializada em locação de máquinas pesadas incluindo
operador,  combustível  e  transporte  para  os  locais
solicitados,  visando  a  execução  de  serviços  inerentes  à
coordenadoria  de serviços  urbanos e  rurais,  conforme a
necessidade de cada setor. Secretaria de Agricultura e Meio
Ambiente;  Secretaria  de  Vias  Públicas;  Secretaria  de
Esportes,  para  um  período  estimado  de  12  meses,
conforme especificações constantes do Anexo II – Termo de
Referência

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 21/08/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO:  SETOR DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, localizado na Rua Sete
de Setembro nº 580 – Centro – CEP 17.120-007 – Agudos –
SP.

ESCLARECIMENTOS  E  IMPUGNAÇÕES :
DEPARTAMENTO  DE  COMPRAS  E  LICITAÇÕES,
localizado na Avenida Sargento Andirás, nº 183 – Centro –
CEP  17.120-031  –  Agudos  –  SP  –  Telefone  (0XX14)


